In oppido de Callan ejusdem Dioecesis, datur Monasterium Eremitarum Sancti Augustini, destructum fere; habent tamen conventum in eodem oppido quinque fratres, quorum nullus est praedicator. Jesuitae duo hospitium tenent Kilkenniae, et Capuccini tres, quorum aliqui concionantur et missionariorum exercent officium. In oppido de Knoctopher situm est monasterium Carmelitarum, cujus ordinis neminem habemus. Canonicorum Regularium Sancti Augustini quatuor habemus monasteria et duo ordinis Sancti Bernardi, sed neminem ex eorum ordinibus.

Kilkennia quatuor habet parochos, totque oratoria decenter juxta temporis permissionem ornata; et Regulares ibidem alia quatuor habent. Centum haeretici per totam Dioecesim a quadriennio aut circiter ad fidem Catholicam conversi sunt: duo vel tres ad summum a nobis exierunt turpis lucri causa laici scilicet. Clerus saecularis, et regularis, urbanus et ruralis, bene inter se in pace et charitate fraterna conveniunt. Et haec sunt quae de praesenti rerum statu exaranda habeo. Interim ore et corde orans ut Deus Dominationem Vestram Illustrissimam ad nostrum solamen incolumem servet, et hujus meae epistolae (modo ei sic placeat) responsum exspectans maneo, &c.

---

LXIX.

LETTER OF DR. HEDERMAN, VICAR-GENERAL OF LIMERICK, FROM  
PARIS, 31ST OCTOBER, 1679.

(FROM THE ARCHIVES OF PROPAGANDA.)

PRAESUL ILLĀME,

Non est mei instituti vobis referre luctuosum statum, in quo Ecclesia Dei in Hibernia jam versatur; qualis enim ille sit, publica Regis edicta adversus clerum ibi promulgata satis testantur. Quam

primum enim rumor conspirationis ad aures ejus pervenit, statim mandari jussit, ut omnes protinus Archiepiscopi, Episcopi, Vicarii Generales, caeteriq. Ecclesiastici aliquam a Romano Pontifice potestatem habentes intra certum tempus, extra Regnum Hiberniae sese incunctanter transferant. Cui edicto cum minime sit obtemperatum aliud exiit saevius, quo statutum fuit, ut quicumque aliquem ex praenominatis Ecclesiae praepositis prodiderit, detexerit, aut captivum duxerit, statim dentur ei decem librae anglicanae in mercedem sui laboris et servitio; pro capto autem, aut detecto aliquo Regulari quinque tantum librae tradantur, exceptis Jesuitis, qui eodem, quo Episcopi, pretio emuntur, quia illius ementitae conspirationis auctores esse perhibentur. Hoc edicto omnes perterriti sese, ut poterant, abscondebant, non in aliquorum domibus, ne si ibi inventi essent, paterfamilias gravi mulcta pecuniaria, et poena etiam corporali, plecteretur, sed in speluncis et cavernis, quae cum nullis, vel saltem paucissimis, notae sint, ita et calamitates, quas patiuntur ii, qui in illis latitant: persecutio quippe in nos commota, licet usque ad sanguinis effusionem nondum exarserit, quia conspirationis non arguimur, miseriis tamen graviter eos premit, quos spelunca protegit. Lubeat hic traducere aliquam partem Epistolae, quam Illmus. Epus. Corcagiensis vulgari lingua nuper ad me scripsit. Domus, inquit, mea in qua solitarius abscondor, parva est spelunca uni solum famulo nota, cujus cum advenientis sonitum pedum audio, anceps haereo nesciens, an proditor veniat, ut me traderet, an famulus, ut me reficeret. Alii antistites vivi sint, an mortui, an absconditi, sicut ego, an captivi, penitus ignoro. Dura sane patimur, sed patientia Xti nos consolatur, &c. Quantalibet autem diligentia se occultare satagant, aliqui tamen eorum deteguntur: tantus enim est ardor persecutoris eos indagantis, ut abdita quaeque indefesso labore penetret in iis perquirendis; ardor tamen ille non tam est in odium Religionis, quam ob lucrum proditionis. Sic Illmus. Epus. Limericensis fere octogenarius, gravi morbo correptus in lectulo suo jacens in loco refugii satis ut videbatur, tuto captus est, et judici delatus. Judex vero considerans venerabilis viri decrepitam aetatem, et miseriam, eum, praeter spem, humaniter tractavit, nam accepta cautione, quod quamprimum convalesceret, e regno discederet, illum dimisit. Hic antistes me in societatem laboris assumptum suum constituit Vicarium Generalem, communi autem consilio, unanimiter semper operati sumus, et integram dioecesim absque timore anno superiore visitavimus: omnia

siquidem tunc in Hibernia erant tranquilla, et exercitium Catholicae Religionis satis toleratum. Illa autem visitatione paulo ante exortam inexpectatae persecutionis tempestatem finita, ego ad quaedam negotia non tam mea, quam aliena peragenda huc advocatus adveneram, animo tamen, statim ac ea perficerem, ad stationem meam revertendi. Nuper vero ad me scripsit ille meus Praesul Reverendissimus rogans, ut vos humiliter per literas deprecem, quatenus facultates suas Apostolicas jam finitas prorogare, vel renovare velitis: hanc gratiam, si concesserit, emeriti militis Xti animum senectute et persecutione nimis attritum mirifice confortabit. Insuper et ego, qui pro eo ad vos orator accedo, deprecator apud Deum pro vobis efficiar, praesertim si ex humanissima vestra benignitate responsum super his, ad me, cum licuerit, mitti curaveritis. Diuturnam ac prosperam vitam in terris, et aeternam in coelis det tibi Deus Omnipotens, presul Illm̄e, ut optat et orat.

Litterae ad me sic superscribantur: A Monsieur Kelly rue des deux portes pres St. Jean la graive pour fair tenir a M<sup>r</sup>. Hederman, docteur de Sorbon a Paris.

Lutetiae prid. Cal. Nov. 1679.

Vester huñus et obsqñus servus, vobis licet ignotus, Dermitus Hederman, presbyter indignus, et Vic. glis. dioec. Limericen.

---

LXX.

LETTER OF THE BISHOP OF KILDARE TO F. FORSTALL, O.S.F.,  
5TH JUNE, 1680.

(FROM THE ARCHIVES OF PROPAGANDA.)

[Dr. Mark Forstall, of the Augustinian Order, studied in Valladolid and subsequently became regent of studies at Gratz in Austria. He was elected Provincial of the Order in Austria in 1659. Having entered on the Irish Mission in 1672, he was appointed Bishop of Kildare in 1676, and received the administration of the Diocese of Leighlin by brief of 5th of September, 1678. He suffered a great deal for the faith, and died the 7th of February, 1683.]

Sumus hic jam in pejori statu, quam hactenus fuimus, vix uspiam nobis licet subsistere etiam inter amicos, qui, ex nostro conspectu

terrefiunt, plusquam deberent. Ex hoc respectu tugurium, seu mapale stramineum, simulque rudibus contextum in uliginoso nemore mihi construxi, eodemque me contuli, sed ibidem vexatus acutissimis doloribus nephriticis, vel certe colicis, vix non efflavi animam. Recessi ergo ex toto meo districtu aeger, ut eram, sed nusquam diu consistere potui, aut possum. Si Dominus Pruisson annueret ad vos me conferrem donec rediret malacia aut furor defervesceret, et vix non duco Religioni hic amplius manere, nam manendo hostem magis magisque provocamus, et Ecclesiis præjudicio erimus, si capiamur, nam tunc non aliter ad vos dimittemur, quam datis divitibus vadibus de nunquam redeundo, quae certe longe praeponderant causis omnibus, quae nos ad manendum inducere possent. Fiat tamen voluntas Dei, et superiorum, nec abire licet, ut video, nec manere. Corkagiensis est captus, quaeritur ubique Laonensis: Clogherensis sub gausape, et centonibus cujusdam mendicae et moribundae vetulae sese absconderat, et ibidem deprehensus et agnitus, vel a saevo satellite compassionem et veniam meruit. Miserrimus Dublinensis cerebro, totoque corpore aegrotans plurimum, vix ultima die veneris sanctissimam non efflavit animam, Primate strenue perrumpente inter reluctantes satellites, ut eum solaretur, et absolveret. Primas ipse in eodem jacet Tulliano incertus fati, futuri. Nunc arctius custoditur ob male feriatos nebulones et informatores (proh pudor!) Ecclesiasticos, qui ex vindictae libidine falsis criminationibus eum consperserunt. Ceteri necdum capti in majori videntur terrore versari, nam peior est bello timor ipse belli. Dum haec scribo advenit Nuncius, qui nomine Dominae Clancarty Ducis sororis Catholicissimae, haud dubie praevio sermone et mentione aliqua mei cum fratre, mihi suadet, ut ad tempus coelum et patriam mutem, eandemque procuraturam literas salviconductus, et commeatus, si mare trajicere velim. In ultimo enim edicto nullum est nobis praestitutum tempus, intra quod nobis secure trajicere liceat. Respondi me mei juris non esse, et velle hac super re alios consulere, quorum interest. Quapropter pergratum mihi erit, si tota de re monueris Dñum Pruisson, mihi que quantocius rescribas. Si annuerit, brevi te invisam. Interea Deus sit nobis propitius, et custos, et vos valete genialiter.

## LXXI.

LETTER OF THE BISHOP OF KILLALOE, FROM FRANCE, TO THE  
S. CONGREGATION OF PROPAGANDA, 13TH JUNE, 1681.

(FROM THE ARCHIVES OF PROPAGANDA.)

[Dr. John O'Molony, of the O'Molonys of Killadiernan, near Nenagh, taught Theology in St. Sulpice and was appointed Bishop of Killaloe the 26th of May, 1671. In 1688 he became Bishop of Limerick, retaining the administration of his former See. He died on the 3rd of September, 1702, in his 85th year.]

EŃI PP. AC DD.

*Ex portu Gratianorum in Gallia, 13 Junii, 1681.*

Non est quod dubitem, quin a me expectetis rationem villicationis et reditus mei in has partes, idque mihi curae fuit quamprimum in litore gallico pedem fixi, EE. VV. utriusque rationem reddere, et ex multis pauca hic currenti calamo delibare, plura meliori otio dicturus, si jubeatis.

Quod ergo ad primum attinet, muneri meo feci satis, quantam molestissima tempora, et rerum omnium angustiae undique patentes, et in dies nascentes patiebantur; non perdi ex eis quemquam, quos dedistis mihi, quamvis plerisque in partibus multi, etiam ex clero, in apostasiam fidei laberentur, aut morum; fluctuantes confirmavi, errantes reduxi et in bono ambulantes ad perseverantiam exhortatus sum, itaque cursum pro hac vice consummavi, et fidem servavi, non ego sed gratia Dei mecum, et gratia ejus in me vacua non fuit: soli Deo honor et gloria, et mihi misero peccatori, ac servo inutili pax et misericordia in Christo Jesu Domino nostro.

De reditu vero in has partes nollem me ab EE. VV. haberi mercenarium, qui venientem lupum videns fugiat, et oves deserat, sed bonum pastorem, qui animam suam pro ovibus suis dare semper paratus est sive domi moriendo, sive foris exulando. Ut ergo juste judicare et recte imperare possitis, discite, si placet, rei veritatem, et jubete quod vultis, ipso imperio promptior erit obedientia, nec Deo per vos jubente timebo, quid faciat mihi homo, dummodo consummem cursum meum, et ministerium verbi, quod accepi, certus, si per hoc perdidero animam meam in hoc mundo, in vitam aeternam custodiam eam.

Quanta tempestate et fluctibus agitur navicula nostra a tribus

fere annis, orbi universo jam notum est, nec proinde EE. VV. latere potest, sed forte non omnes norunt, aut credunt nos in odium Religionis persecutionem pati, cum callidus hostis, ne Religionem Catholicam persequi videatur, sicque exasperans Catholicos Principes in caput suum, zelum eorum et justam vindictam armaret, falsae conjurationis suum fascinus palliavit, et regiae potestatis, et vitae, nec non religionis protestantis (quae apud ipsos prevalet) extirpandae criminis, quos voluit, accusavit, quorum plures, ut nobis, morte turpissima condemnavit, nihil minus caeteris, si Deus permittat factururus. Hujus autem falsae conjurationis in Hibernia factus sum ego, omnium Episcoporum licet minimus, velut coriphaeus et praecipuus auctor tanquam Sedis Apostolicae et Christianissimi Regis emissarius, et pensionarius in hoc opus destinatus, quod ne cui dubium videatur, a variis falsis testibus, quorum ne vultum quidem novi, depositum, et coram Magistratibus juratum est, deinde typis mandatum, et publici juris factum, et quamvis caeteris Episcopis minime parcant, eos tamen, praesertim in nostra Provincia accessores tantum hujus falsi criminis mihi faciunt, itaque eorum tela omnia venenosa in me praecique converterunt, et cum pro ceteris detegendis praemium decem librarum Anglicanarum cuique proditori proponerent, pro me 150 libras offerre non dubitabant, ita ut populus saltem haereticus me tanti criminis reum, et crimen ipsum verum fore minime dubitaret, adeoque suum zelum amarum omnes in me armarent, quamvis neminem eorum unquam laeserim, neque vel in minimo offenderim, sed omnibus omne humanitatis et urbanitatis officium semper exhibuerim, testis mihi Deus, testis et ipsi, si veritatem loquuntur. Sed quia Regem Christianissimum praecipuum, et maxime timendum instrumentum huius conjurationis fingunt, facile haec de me prae caeteris figmenta credunt, quod in Galliis semper educatus fuerim, nec desunt ex nostris falsi fratres (qui ex nobis exierunt) in Gallia, Parisiis praesertim, qui hoc haereticis saepius mandarunt, et pecuniarum varias summas in hoc opus me recepisse asseruerunt, totum ergo crimen in caput meum vertitur, et me ubique nocte, dieque perquirebant non solum in mea dioecesi, sed etiam in exteris partibus, ubi nunquam fui, ita ut nomen meum per totum regnum tam celebre fecerint, ut nemini notum non fuerit, et omnibus etiam Catholicis timendum, ne in eodem mecum crimine involvantur, si apud ipsos hospitarer, nam etiam in provinciis, ubi nunquam pedem posui, viros aliquos nobiles mihi prorsus ignotos mecum varios habuisse conventus in hunc finem non verebantur

asserere, et in nostra Provincia quamplures Episcopos ac nobiles tali die, tali loco, et anno pares conventus habuisse, quorum nonnulli jam carceribus Londini, et in Hibernia detenti de vita periclitantur, cum tamen certo constet me eo tempore et anno, scilicet 1676, Parisiis fuisse quartana febris laborantem, et non dubito, quin extent apud Illmum D. Secretarium de Propaganda Fide quaedam literae istius anni, quae hoc testantur, et utinam quae tunc in istis monita dederim, apud VV. EE. valuissent. Sed spretis hisce omnibus periculis, tribus jam fere annis restiti, protegente me Deo, nec gregem mihi commissum deserere prorsus volui, ne percusso pastore dispergantur oves, donec tandem viderim pervicacem hostem cum desperaret post tantam diligentiam frustra factam me usquam reperire, furorem suum convertere in gregem et Pastores mihi subditos, eosque tacita libertate seu toleratione, qua fruebantur, privare, alios Pastorum in carceres, alios in exilium detrudendo, populum vero vexando, et falsi criminis accusando, nisi me detegerent, quod tamen vix eorum aliquis si ita improbus esset, praestare posset, ita occultus fui, meque per omnia protexerit dextra Excelsi; nuperrime tamen repertus est quidam Judas (quem alias beneficiis variis obstrinxerim) qui apud tribunal haereticum detexerit ubi fuerim, licet certo non noverit, sed hujus proditionis quantumvis secretae statim monitus in aliam partem fugi, et sic evasi manus ejus in nomine Domini. Cum vero res jam quoquomodo pacificari coeperint, et respirare paululum speraremus, ecce novus turbo in me ortus est ante dies circiter quindecim; quidam vir nobilis mihi alioquin carne et sanguine omnium conjunctissimus, Vice-Comes de Clare (quem etiam beneficiis et officiis non spernendis cumulavi), sed apostata factus ut zelum suum haereticis probaret, et factum quum aliquod Pro-Regi et consilio ejus privato displicens novo aliquo figmento coloraret, in me spiculam convertit, et conjurationis ejusdem accusat, meque detegere pollicitus est, quod tamen nihil ipsi profuit, etsi mihi obfuerit, nam per amicos (quos scriptis nominare non expedit) monitus, sedem mutavi, ejusque conatum frustravi.

Demum ut nil afflictionibus et angustiis meis deesset, ecce unicum refugii locum, in quo mihi securitatis quidquam polliceri poteram, apud bonam viduam (nec alium jam mihi superesse novi, Deum testor) quidam Angelus haeterodoxus conduxit ad diem maji proxime elapsam, quo tempore mutare solent sedem coloni in isto regno, sicque optima vidua cum liberis ad unicum cubiculum in domo redacta, donec fructus autumnales terrae commissos colligeret, mihi amplius

non erat locus in diversorio, nec si foret, tuta erat in haereticis habitatio ; haec omnia videns, et serio mecum ponderans, monitus etiam, ac rogatus iteratis precibus ex omni parte Regni, ut paululum recederem, donec tranquillitas fiat, nam haeretici palam dicere solebant, me in regno contra leges et Regis mandata cum tanto vitae discrimine non permansurum, nisi ad incoeptam conjurationem fovendam, et sic me recedente magis forte de veritate conjurationis dubitarent ; cumque viderim praesentiam meam magis obesse, quam prodesse posse Pastoribus, et gregi mihi commisso, nec me apud Catholicos divertere aut hospitari posse sine periculo vitae eorum ac fortunae (ut quibusdam viris nobilibus contigit, cum apud eos caperetur Kildariensis Episcopus) judicavi, et judicarunt omnes tam clerus quam populus mihi ipsi et bono publico magis expedire, ut ad tempus aliquod recederem, meliori omine reversurus sedato inimicorum furore, et sic in has partes accessi. Hisce tamen non obstantibus, si EE. VV. expedire magis videatur, ut ad missionem redeam, alacri et prompto animo parebo ; sed consideretis velim promptum reditum periculosiorem futurum, quam si non recessissem, nam non dubitarent hostes affirmare, me huc celeriter venisse ad conferendum cum Christianissimo Rege, et celerius rediisse ad incoeptum conjurationis opus perficiendum. Vos, quibus fidei propagandae cura commissa est, et quibus proinde in talibus rebus Spiritus Sancti lumen adesse non dubitem, omnibus mature expensis jubete, quod vultis pro Dei gloria et fidei incremento ; me ad omnia paratum invenietis, mihi enim vivere Christus est, et mori lucrum. Ut vero hanc de me narrationem Apostoli verbis claudam et confirmem, ecce coram Deo, quia non mentior.

Quod ad reliquos confratres meos, et statum Ecclesiae nostrae nimis afflictae attinet, sic se habet. In Provincia Armacana, vulgo Ultonia, nostis Armacanum Archiepiscopum et Primatem Londini in carceribus ab anno circiter detineri, et hic jamjam fertur judicatum, et morti condemnatum esse propter fictam hanc conjurationem, cujus me auctorem faciunt, nam ipse nunquam in Galliis fuit. Superest ergo in Provincia Tyrellus Clochorensis Episcopus, qui hinc inde vagatur, et qua potest industria delitescit.

In Provincia Dublinensi, quae Lagenia dicitur, nostis etiam Archiepiscopum in turre Dublinensi post annos duos morbo, squalore, et aerumnis contritum obiisse, quamvis Regi ex omni clero notissimum, et amicissimum, nec tantam usquam obtinere potuisse misericordiam,

ut extra turrem ad tempus aliquod in urbe cum custodiante milite, et datis optimis regni sponsoribus, pro recuperanda valetudine liberiorem auram respirando viveret, neque in mortis articulo Sacerdotem, aut Sacramentum ipsi permissum, nisi forte aliquis furtim adesse potuit, quod ab infidelibus fieri non putem. Reliqui in ista Provincia supersunt Ossoriensis Episcopus, fausto omine in pace ac bello apud Pro-Regis fratrem et nepotem, optimos Catholicos, et intra suam dioecesim viventes, delitescit, et Kildariensis nuper captus in turre Dublinensi captivus manet; de eo quid facturi, Deus solus novit, sed nemo eum hujusce conjurationis hactenus, quod noverim, accusavit. Duo autem viri nobiles, apud quos manere solebat, et apud alterum captus, captivi quoque facti sunt, et pro tempore aliquo detenti, donec tandem datis sponsoribus ad comparendum intra sex dies quamprimum vocati, libertate donati sunt.

In Provincia nostra Cassellensi sive Momonia Archiepiscopus Brenanus (quem mihi accessorem in ficta conjuratione falsi testes faciunt, sicut et reliquos istius Provinciae Episcopos) alicubi, non certo scio, privatus delitescit; puto autem apud fratres duos uterinos Pro-Regis bonos Catholicos, qui in ejus dioecesi manent. Caeteri vero, defuncto jam seniore Finiborensi Episcopo, supersunt Corcagiensis Episcopus Craeveus, qui in mea dioecesi apud quemdam fratrem suum secundo ab oppido Laonensi lapide delitescens pro me captus est, revelante quodam improbo vel indiscreto famulo, quod apud herum suum commoraretur Episcopus; heterodoxus Laonensis vir ex omni isto clero pessimus, et mordacissimus (quem apostatam nonnulli asserunt) et apostatarum maximus fautor, quorum nonnullos ex regularibus jam apud se habet, statim armatos homines misit, non dubitans me esse Episcopum illum, ibique infauste captus Corcagiensis Episcopus Lymericum proximum castrum captivus mittitur, ubi per annum detentus, a tribus, quatuorve mensibus mandato Pro-Regis Dublinum missus, ibi captivus detinetur, non tamen in turre, sed in manibus cujusdam Magistratus, quem *pursevannum* vocant, ex duobus malis minus eligendum.

Deinde Lymericensis Episcopus Dulaeus, qui senio et morbo confectus nec equo, aut pedibus incedere valens gratiam obtinuit, ut datis sponsoribus maneret, ubi aegrotavit, donec convalesceret, et vocaretur in iudicium, et ego Laonensis indignus, qui hanc vobis narrationem facio.

In Provincia tandem Tuamensi seu Conatia a pluribus annis

relegatus est in Hispaniam Archiepiscopus (quod non ignoratis); supersunt duo suffraganei Clonfertensis et Elphinensis, qui etsi non omnino tutam, at quietiorem caeteris vitam agunt, cum in ista Provincia minor sit haereticorum vis et violentia, quia minor numerus, nam illuc regnante Tyranno Cromvello relegati sunt, et transplantati ex reliquis Provinciis Catholici, sicque major ibi est Catholicorum numerus, quam haereticorum.

Hic est Episcoporum in singulis provinciis praesens status. De Clero vero subalterno sive Parochis et gregibus sibi commissis, fruuntur adhuc quadam libertate, vel tolerantia missas celebrandi, et audiendi, et sacramenta caetera administrandi ac recipiendi; non putant quippe illos jurisdictionem externam (qualem Pontificiam vocant, utpote a Sede Romana mutuatam) exercere, nec proinde contra Regni leges agere, et in statutum, quod *praemunire* vocant, peccare. Et hoc est, quod currenti calamo statim ac in litore positus, de his rebus delibare potui, plura et saniora longe monita pro gubernanda ista nimis afflicta Ecclesia daturus, sed quae cum ad praxim spectent, coram melius discuti possunt, quam literis, si propter hoc ad vos me accedere dignum judicetis, nam ad concilium non nisi vocatus accedam.

Interim ex toto corde sum,

EE. DD. VV.

Dñus et obsñus Servus et Frater,

JOANNES LAONENSIS, Epus in Hibernia.

---

LXXII.

LETTER OF DR. WADDING, BISHOP-ELECT OF FERNS, FROM WEXFORD,  
4TH MAY, 1683.

(FROM THE ARCHIVES OF PROPAGANDA.)

[Luke Wadding, a secular Priest of the Diocese of Ferns, was nominated Coadjutor of Dr. French, Bishop of that See, on the 12th of May, 1671, and his appointment was confirmed by the Holy See on the 26th of the same month. His Brief was dispatched in the month of August, 1671. The present letter of this zealous Prelate explains why his consecration was deferred. This letter having been considered in

the Congregation of Propaganda, the 13th of July, 1683, it was resolved as follows :—  
 “ Sacra Congregatio et Eminentissimus Norfolk, scribant Lucae Waddingo, Episcopo Zenopolitano, in coadjutorem Ecclesiae Fernensis electo, ut non differat suscipere munus consecrationis.”—*Ex. Actis Sac. Cong.*]

REVERENDISSIME DOMINE,

Credens ac existimans Vestram gratiam per Ossoriensem aut aliunde certam notitam habuisse de hujus Dioecesis Fernensis statu ac regimine, meo muneri defui in reddenda ratione villicationis meae.

Novit V. G. onus mihi impositum jam prope quindecim annos per Nicolaum Episcopum Fernensem, fel. mem. tunc Gandavi commorantem, qui, suo Vicario defuncto predecessore meo, mihi in mandatis dedit ut cum sua commissione Vicarii Generalis suae gregis curam susciperem, ac Parisiis in Hiberniam sine mora venirem cujus mandato obsequium praebui, ac veni: et ante tresdecim annos elapsos mihi remisit litteras patentes datas Romae die 26<sup>o</sup> Augusti 1671 a Clemente X. bon. mem. subscriptas “ Dilecto Filio Lucae Waddingo presbytero saeculari electo Zenopolitano et coadjutori Episcopatus Fernensis.”

Misit mihi quoque litteras Illustrissimi Internuncii Bruxellis datas 25<sup>o</sup> Septembris 1671, me admonentis placuisse SS. D. N. me adjutorem cum futura successione Episcopatus Fernensis elegisse, et docentis mihi debere placere onus quodcumque a Beatissimo unico in terris Christi Vicario impositum. Huic supremo Pastori humilem obedientiam semper didici, et docui concedendam, et concessi, quamvis ex conscientia et ex animo existimabam me indignissimum et hoc ministerium mihi minime proportionatum. Propterea obtinui ab Illustrissimo Fernensi, consecrationem durante ejus vita, ob approbatas ab ipso rationes, differendam. Et paulo post ejus mortem grandis exorta persecutio de consecratione sentiendum non permisit; unde in tantis periculis eo modo praeesse volebam quo melius prodesse judicabam. Hinc cum proclamationes, Archiepiscopos, Episcopos, Vicarios Generales, Regulares omnes, ad exilium condemnabant, et soli pastores sacerdotes saeculares admittebantur, Ego qui multos Protestantibus tam clericos quam laicos habebam amicos, coram judice in consessu publico et conventu juridico cum privilegio saecularis Sacerdotis fui demissus, et in capella publica jam decem annis a me aedificata, celebrandi, praedicandi, et omnes pastoris functiones exercendi facultatem habui. In hac urbe Wexfordiensi, praecipua hujus Dioecesis Fernensis, quinque paroecias continente, quae ante

Cromwelli gladium tempore Illustrissimi praedecessoris mei, viginti amplius animarum orthodoxarum millia numeraret, nunc vix quadringentas numerare potest paupertate ac inedia tabescentes, quibus ego solus ac unicus spiritualem panem frangere ac distribuere conatus sum. Ac ita admissus sub notione saecularis sacerdotis omnes etiam Ordinarii Dioecesis officia exercere valeo : et, defuncto Episcopo Fernensi, Sacerdotes hujus Dioecesis unus supra viginti per modum Capituli me ad illud munus eligebant, quod a Metropolitano et seniore suffraganeo hujus Provinciae Lageniensis fuit approbatum. Quae omnia si essem consecratus praestare non valerem, nam hanc urbem deserere essem coactus, et ruri non sunt in hac pauperrima Dioecesi ut in aliis Hiberniae partibus Catholici qui fugitivum dignitarium de villa in villam tegerent aut protegerent. Sane non existimo multiplicandos Episcopos magnificare laetitiam gentis nostrae, qui multis manus cito imponunt qui postea nec sibi nec doctrinae attendunt, ut seipsos salvos faciant aut alios. In his tamen sicut in omnibus captivabo intellectum in obsequium supremæ Sedi, cujus placitis semper adhaerebo.